
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 
Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 

E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 88/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 28/2022 

 

 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, justifica o 

presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e 

considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços Públicos solicitou 

abertura de processo legal para o serviço de revisão e manutenção do caminhão caçamba placa 

RLM6F95 com fornecimento de peças, pertencente a frota da secretaria de Obras e Transportes 

Público do Município de Antônio Carlos/SC. 

 

CONSIDERANDO que o caminhão foi adquirido no mês de julho do ano de 2021, e que o mesmo ainda 

está na garantia de fábrica; 

 

CONSIDERANDO que é necessário ser efetuada a manutenção preventiva e revisão do caminhão, 

mantendo-o em bom estado de conservação, para dar continuidade aos serviços públicos de 

responsabilidade do município. 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

OBJETO: Processo administrativo cujo objeto é a aquisição do serviço de revisão e manutenção do 

caminhão caçamba placa RLM6F95 com fornecimento de peças, pertencente a frota da secretaria de 

Obras e Transportes Público do Município de Antônio Carlos/SC. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II Da Lei 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para outros 

serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do 

artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas 

de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.” 



 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 
Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 

E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 
 
 

 

Fornecedor: RF Comércio de Caminhões LTDA 
CNPJ:  78.824.224/0001-05. 
Endereço: Rua Januário Pereira de Lima, S/N, Guarda do Cubatão, Palhoça/SC CEP 88.135-380. 
 

 

Item Unidade Quant. Descrição Valor Unitário Valor Total 

01  Serviço 1 Geometria/Alinhamento/eixo trick R$ 50,00 R$ 50,00 

02 Serviço 1 Balanceamento R$ 50,00 R$ 50,00 

03 Serviço 1 Geometria/Alinhamento eixo dianteiro R$ 150,00 R$ 150,00 

04 Serviço 1 Geometria/Alinhamento eixo tração R$ 50,00 R$ 50,00 

05 Litro 27 Lubrificante Original 10W-40 R$ 37,80 R$ 1.020,60 

06 Item 1 Cartão de Acionamento OXI R$ 71,15 R$ 71,15 

07 Litro 1 Aditivo Arrefecedor R$ 85,44 R$ 85,44 

08 Item 1 Elemento Filtro R$ 102,54 R$ 102,54 

09 Item 1 Elemento Filtro R$ 187,21 R$ 187,21 

10 Item 1 Elemento Filtro R$ 188,00 R$ 188,00 

11 Item 2 Elemento Filtro R$ 57,87 R$ 115,74 

12 Item 1 Elemento  R$ 137,05 R$ 137,05 

13 Item 1 Elemento  R$ 68,77 R$ 68,77 

14 Item 1 Engraxada R$ 35,95 R$ 35,95 

15 Item 3 Limpa Sistema de Injeção R$ 75,00 R$ 225,00 

Valor total  R$ 2.537,45 

 

VALOR TOTAL R$ 2.537,45 (dois mil quinhentos e trinta e sete reais com quarenta e cinco centavos).   

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do ano 

de 2022: 

Órgão: 06 - Secretaria de Obras e Transportes 
Unidade: 01 - Secretaria de Obras e Transportes 
Projeto/Atividade: 2.020 - Manutenção de Equipamentos e Serviços Públicos 
Despesa:  124 - 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.00 
 

Antônio Carlos/SC, 30 de março de 2022. 

 

___________________________________ 
MIRLENE MANES 

Presidente Da Comissão De Licitações 


		2022-03-31T09:25:40-0300
	MIRLENE MANES:08984192988




